Episcopus verò debet cogere administratores Confraternitatum sibi appropriantes redditus pro reddenda ratione in Guardiën. 18. Junij 1652.

Custodes animalium Confraternitatum eximuntur à gabella panis, in Potentina 24. Januarij 1651.

Officialium Confraternitatum canonicè institutarum electio ad confratres, eorumdem verò Officialium confirmatio ad loci Episcopum, vel ejus Vicarium generalem pertinet; Societatibus tamen sub protectione Regia semper exceptis. Sac. Congreg. Episcop. in Bononien. 11. Augusti 1627.

CONSULTATIO XLVIII.

Utrum ad decimas ab hominibus, & ab Universitatibus impositas ex transactione inita cum Baronibus intuitu exemptionum personalium sub reservatione tamen assensus Regij, teneantur etiam Ecclesiastici pro prædijs post dictam transactionem acquisitis? Ubi de recursum ad Judices laicos non multa.

Negativè. Primò, quia cum nec Regius assensus, neque ratificatio unquam subsequuta fuerit, frustrà petitur executio dictæ transactionis ac decimæ conventæ ob non custodiam pacti resolutæ, Rot. in Savonien. Cantoria 27. Junij 1642. coram Peutingerio, & in Casanaten. censum 3. Junij 1644. & 29. Junij 1645. coram Cardin. Corrado, ubi in fortioribus de ratificatione non sequuta intra tempus præfixum. Maxime si ratificatio promissa non fuerit sub clausula, quatenus opus sit, sed simpliciter, & sub pacto resolutivo transactionis, quo casu, quamvis non necessaria, sequi tamen debuit, ac produci, Gregor. dec. 192. num. 1. Burat. dec. 374. num. 12.

Quinimò circumscripta dicti Regij assensus reservatione, adhuc ille de jure in impositione collectæ omnino necessarius erat, cum non sufficiat Universitatis ac Baronis consensus, Novar. de gravam. vasallor. grav. 335. num. 3. Crivel. decis. Dolan. 11. num. 14. lib. 2. Castil. contr. lib. 7. cap. 42. num. 78. Præsertim in Regno Neapolitano, in quo præter rationem directi dominij Sanctæ Sedis beneplacitum Apostolicum in vectigalium indictione requiri quamplures cum vera sententia affirmant, ut allegati per Marth. vot. 160. per tot. in fin. Capyc. in sua Invest. cap. feudorum claus. v. Irrogatur, Kern. in tit. que sint regalia, v. Extraordinaria collatio num. 62. Regens de Curtis in 3. p. divers. jur. feud. cap. 3. v. 148. & Molfel. in sum. to. 2. to. 12. cap. 22. nu. 63. qui tradunt, quod ad evitandam iniquitatem impositionum, quas immanis ille Fridericus Imperator Regnis utriusque Siciliæ imposuerat, intercessit inter Papam Honorium,

& Regem Neapolitanum capitulatio, quod solum in quatuor casibus, nempe pro defensione Regni gravi, non procurata, pro Regis persona redimenda ab hostibus, pro militia sua, cum se, vel fratrem suum, vel aliquem ex liberis decorabit cingulo militati, & pro maritanda sorore, vel aliqua ex filiabus, aut nepotibus suis, possit Rex gabellas imponere, in alijs minimè absque consensu Summi Pontificis directi domini, qui Regnum concessit. Regna enim utriusque Siciliæ sunt patrimonium B. Petri, & Sedis Apostolicæ, ut post alios docet Molfel. tom. 2. ad consuet. Neapol. in princ. qu. 3. num. 25. Azor. p. 2. mor. lib. 11. c. 5. qu. 4. Restaur. Castald. in tract. de Imper. q. 53. num. 18. & Regens de Pontè de potest. Prorég. tit. 11. nu. 26. subdentes, quod cum Rex habeat hoc Regnum ab Ecclesiâ, nullo modo subit Imperio. Qua de re latè, quamvis contrarium haud rectè sequatur Donat. Ant. de Marin. quotid. resol. cap. 156. per tot.

Non obstat, quod Regius assensus, ac beneplacitum Apostolicum ex cursu temporis præsumatur. Nam, præterquam quod ad hunc effectum ultrà cursum temporis requiritur observatio, non quidem præsumptiva, sed plenè probata, ut per Rotam in Pampilonen. Vicariæ 17. Maij 1653. §. nihil, coram Meliò, quæ profus destruitur ex lite sæper agitata inter Ecclesiasticos, & Universitates, versatur in impositione vectigalis ac decimæ, cui, resistente Bulla in Cæna Domini, non sufficit tacitus, seu præsumptus ex tempore immemorabili Summi Pontificis consensus, sed expressus ostendi debet, Sperell. decis. 37. à nu. 47. p. 1. & Rota in Barchinonen. exemptionis 13. Junij 1646. coram Eminentiss. Othobono.

Secundò, quia hujusmodi decima imposita est per vasallos ratione exemptionum personalium ab angarijs, ipsis à Baronibus concessarum, quæ quidem angariæ & perangariæ sunt omnibus omnino prohibitæ, etiam in Regno Neapolitano, Grammat. conf. 47. per tot. Marth. conf. 1. num. 27. & seqq. Navar. de gravam. vasal. grav. 2. num. 4. ubi, quamvis in investituris adesset clausula cum angarijs, & perangarijs. Et per consequens, stante iniquitate causæ dictæ impositionis, hæc profus corruit, nec exigi valet, Trentacinq. var. resol. lib. 1. de jur. fisco. resol. 5. num. 5. Farinac. qu. crim. 172. num. 7. & seq. Barbof. in collect. Doct. ad l. non solent, num. 5. C. vellig. nov. insti.

Tandem, quia nec Ecclesiastici ad onus decimæ teneantur, satis est dicere, quod illud, tamquam impositum per Universitates non rebus propter res, sed rebus intuitu exemptionum personalium civibus concessarum, mutat personam laici imponentis, non potest transire in Ecclesiasticos, ac alios regulariter exemptos, ut scitè distinguit Bartol. conf. 180. num. 4. Barbof. de jur. Eccles. lib. 1. cap. 39. §. 5. num. 59. Antonel. de regim. Eccles. lib. 4. cap. 5. num. 2. Non enim hujusmodi onus est reale, sed uti impositum rebus contemplatione personarum, illarumque exemptionum est mixtum, Bartol. in l. placet num. 9. 17. & 27. C. de Sacros. Eccles. Sperell. dec. 36. num. 16. Ac proinde ad successores exemptos non transit, Sperell. dec. 35. & 36. per tot. Merlin. de. 902. num. 46. & seq. sub qua distinctione Doctores omnes, qui ab adversarijs adduci possunt, conciliantur. Et censuit S. Congregatio Immunitatis in Hydruntina 10. Junij, & 19. Augusti 1653. & 24. Maij 1658. Qua etiam in re extat decisio Rotæ in Hydruntina exemptionis coram Card. Celso.

Hinc non refragatur, quod vasalli hoc onus imponentes territorium effecerint tributarium, paciscendo, illud esse merè reale, prædijs infixum, ac proinde ad quoscumque successores transire. Quia eum ex supra firmatis ejusmodi onus non sit merè reale, sed mixtum in fraudem, & præjudicium successorum exemptorum, utique contraheutes suis pactionibus illius naturam immutare non possunt, l. 2. ff. de usus. que us. consum. ibi: nec enim naturalis ratio auctoritate Senatû commutari potuit, quam sequitur in his terminis Nat. conf. 447. num. 16. Ad cognoscendum enim, an onus revera sit mixtum, vel reale,

non partim conventiones, neque statuta illud indigentia, sed oneris origo & causa, unde provenit, attendi debet, *l. tutor datus, ff. de fidejuss. l. si procuratorem, ff. mandati, Petr. de Ubald. de collect. num. 21. Lancellott. Gall. cons. 50. num. 61.*

7 Ex quibus clara videtur nullitas inductionis ejusmodi decimarum, & idem Barones non solum nequeunt illas exigere, sed exactas de facto cogendi sunt censuris ad restituendum, *Carol. de Grass. de eff. Cler. eff. 3. num. 8. Sperell. decis. 37. num. 70. & 71.* cum in hac materia immunitatis per viam censurarum non autem capturarum personarum procedendum sit, idem *Sperell. dec. 42. num. 6.* ubi refert resolutionem Sac. Congregationis. Præcipue si dicti Barones incurrerint in excommunicationem Bullæ Cœnæ ob recursus habitos ad Judices laicos, quapropter non solum denegatur eis audientia, *Rot. decis. 491. num. 6 p. 2. recent. sed publicè denunciandi sunt, Fatinac. dec. 212. num. 1. Rot. dec. 8. num. 1 p. 4. recent.* Etiam si non sint personæ ecclesiasticæ, sed laicæ, ex Constitutione Urbani VIII. 62. §. 13. *Bullar. tom. 3.* ubi etiam laici recurrentes dicto anathemate feriuntur. Idque, etiam si causam prosequantur in Sac. Congregatione. Quoniam adhuc sunt denunciandi, donec recursibus purgatis, ac in se reversi, absolutionem à Sanctissimo obtinuerint, *Rot. dec. 173. num. 12. & seq. p. 6. recent.* Ac non obstante, quod agatur de decima feudali, cujus propterea qualitas cognoscenda videtur in Tribunali Regio. Nam etiam id decidendum est coram Ecclesiastico, *Mart. cons. 2. num. 2. Franc. Marc. dec. 369. num. 1. par. 2. & judicavit Rota Romana sub die 21. Maij 1631. apud de Marin. quotid. resol. cap. 207. ac Sac. Congregatio super Episcop. in Latinen. 28. Januarij 1606. & in Rossanen. 26. Septembris 1614. & in Consentina 25. Martij 1616. atque resolvit Sac. Congregatio Immunitatis in Cassanen. 9. Novembris 1631.* Quia, licet dominium talium decimarum, hoc est illarum fructuum omnino spectet ad laicos, & feudum censatur sæculare, attamen quia oritur, ac dependet à jure spirituali, seu ecclesiastico, non potest de illis cognoscere, nisi Judex ecclesiasticus. Illud denique monendum, non esse faciendas novas Congregationes, neque augendas pœnas contra recurrentes ad Tribunalia sæcularia, cum sufficiant jam editæ, præsertim in Bulla Cœnæ. Quod censuit S. Congregatio Concilij 7. Augusti 1624. & Sanctissimus approbavit.

CONSULTATIO XLIX.

An Clerici, qui vivunt in communi cum laicis possint cogi ad dividendum sua bona, ut collectetur portio laicorum?

1 **R**espondeo affirmativè, idque per Judicem ecclesiasticum, etiam ex officio. Ita S. Congregatio in Marficana die 16. Januarij 1663. Hinc non proreguntur *can. 18. Bull. Cœnæ* bona, quæ indivisim Clericus cum fratre, vel alio propinquo laico possidet, nisi pro rata suæ portionis, ut optimè distinxit *Specul. in rit. de Cleric. conjug. num. 13. & ex eo Carol. de Grass. cum alijs tredecim Doctoribus eff. 13. Alter. c. 6. num. 2. ac Bonac. ad d. can. 18. Bull. §. 1. num. 19.* Quia non est ex quo sumatur tanta extensio privilegij, & aliàs publicæ utilitati multum veniret derogatum. Idèdque benè addunt aliqui ex prædictis Authoribus, posse Judicem ex officio cogere laicum, ut Clerico dividat vel saltem, quod designentur portiones, & instare, ut per Judicem ecclesiasticum cogatur Clericus renuens.

2 Non obstat Glossa finalis in *cap. un. de jurepatr. in 6.* quatenus ait, quod si Ecclesiasticus & laicus simul habent præsentare, currit eis tempus sex mensium, quod Ecclesiasticis conceditur. Cùm tamen laici habeant tantum quadrimestre, quia, inquit Glossa, ratione communionis privilegium Ecclesiæ transit ad laicum ad instar ejus quod dicitur de eo, qui habet rem, esse communem. Et idèd contrariam opinionem sequitur *Marth. de jur. p. 4. cas. 12.* citans Decium & alios, & in terminis Bullæ

Cœnæ, *Duard. q. 9. per textum in l. Si communem, quem admodum servit. amit. & ex illa regula, quo majus dignum trahit ad se minus dignum.*

Nam responderetur, id procedere in rebus indivisibilibus, & quæ ab invicem separari non possunt, non autem in hoc casu, in quo cujuscumque bona separari possunt, vel censi diverso jure. Ratio autem, cur non amittatur immunitas, etiam pro parte spectante ad Clericum, quando non est divisa, sumitur ex illa regula, quod utile non debet per inutile vitari, *cap. vile, de reg. jur. in 6.* Hinc eadem S. Congregatio in Rheginens. 20. Septembris 1667. declaravit quoad consanguineos, & famulos Clericorum quod dentur solita decreta, quod scilicet gaudeant immunitate, si vivant & in domo Clerici.

CONSULTATIO L.

An & quatenus pro parte fructuum, quæ Rustico, Colono, Conductori, aut emphyteusia bonorum Ecclesiasticorum advenit, possit à Principibus laicis imponi, vel exigi collecta, aut aliud onus?

1 **G**ravis est apud Doctores hæc causa ob rationum hinc inde momenta. Nos verò rem consultam, agitam sapius, & exploratam in judicium deducimus.

2 Qui id negant fundantur efficaciter tam in eo, quod obliquè gravaretur Ecclesia, quandoquidem cogereturi minori pretio bona sua locare, si Colonus, seu conductor pro rata teneretur ad onera. Nam ratione oneris res minoris æstimatur, *Gloss. fin. in l. generali, §. fin. ff. de usufr. leg. Olafch. dec. 83. num. 9.* Unde Ecclesiastici non ita facilè invenirent rusticos, qui eorum prædia colere vellent, ut animadvertit *Frider. de Sen. cons. 111. n. 10.* obliqua autem, sive indirecta gravatio simul cum directa damnatur passim in jure, & in Bulla Cœnæ *can. 18. ibi: indirectè prædicta facere.* Quare bona ecclesiastica sunt hoc casu etiam ex persona colonorum immunia, ut *l. 1. & 2. c. de Episc. & Cler. c. Ecclesiam, & ibi Gloss. v. Clericorum 12. q. 2.* Tum in eo, quod loquendo de collectis, & tallijs propriè dictis, imponuntur quidem hæ, & exiguntur juxta fructus, & proventus, sed principaliter fundantur in ipsis prædijs, prout fructifera sunt, ita ut bona sint principaliter & fundamentaliter censita, licet onerata in ordine ad fructus ex doctrina *Bart. & Baldi in l. Colonos, C. de Agric. & censit. lib. 10. Alex. cons. 37. lib. 4. & cons. 4. lib. 5. Nat. cons. 409. num. 5. & aliorum.* Idèdque per textum *l. in censibus, C. 20d. idem Bartolus ibi nota vit, ad solutionem collectæ non teneri colonos prædiorum, sed dominos.* Sed prædia & bona sunt ecclesiastica. Igitur ecclesiastico jure censi debent. Tum etiam quia immunitas competens bonis ecclesiasticis est realis, & idèd comprehendit quoscumque Colonos, ut declarat *Gloss. in Clem. 1. v. Excolendas, quam sequuntur Jac. & Imol. ubi etiam Abb. numer. 10. qui dicit esse notandam ad similia, de decimis, idem Abb. in cap. ex parte num. 4. eod. rit. & in cons. 8. num. 3. Rot. dec. 4. num. 1. de privil. in antiq. & in Caurien. coram Cantuicio dec. 23. num. 6. p. 2. Grat. cons. 130. cui subscripserunt Alciatus, Salutiola, Berous, Augustinus, & Janettus num. 4. ubi pluribus fundamentis hæc conclusio stabilitur, eamque prosequitur *Surd. cons. 301. num. 62. 63. & 78. vol. 3.* Additque *Baldus in l. Cum duobus, §. si in coeunda, ff. pro soc. & in l. 2. noc. 3. C. de Episc. & Cler. quod si Coloni isti gravarentur, de facto gravarentur, non autem de jure.* Tum quia hi Coloni nec possessionem habent, neque dominium, sed tantum detentionem, *auth. item nulla communitas, & l. de his, C. de Episc. & Cler. Alex. cons. 35. num. 12. lib. 4. & Card. Tusch. pr. concl. lib. 2. num. 1. & 2.* Idèdque si gravarentur ratione fructuum, quos ex prædijs percipiunt, possent persoluta à dominis prædiorum repetere, ut tradit *Alex. d. num. 12. & cons. 4. lib. 5. per textum in l. Si pendentes, §. Si quid Cloacarj, ff. de usufr.* Atque ita per indirectum*

directum ab Ecclesiasticis extorquerent, ac proinde incidere in excommunicationem Bullæ Cœnæ. Tandem ex generali illa ratione, quod scilicet colonus non tenetur subire onera pro fructibus portionis colonicæ, quia huiusmodi fructus habentur loco operæ laboris, & sumptuum factorum in cultura agrorum, & idèdè propriè non dicuntur fructus, cum fructus dicantur, deductis sumptibus, l. i. C. de fruct. & lit. expens. & ibi Bartol. l. fructus, ubi communiter Doctores, præsertim Bart. Alex. & Jaf. ff. sol. matr. l. divortio, §. impendia. ff. eod. ac Paul de Castri. conf. 338. num. 17. vol. 1. Et propriè colonus partarius dicitur, qui suis sumptibus, non domini colit, ejusque periculo, non domini stant fructus, Abb. in cap. ex parte num. 2. de decim. Olafch. d. dec. 83. num. 7. Unde hanc sententiam inter alios tuentur Bartol. & Bald. n. l. placet, C. de sacros. Eccles. Abb. conf. 9. p. 1. Gratus latè conf. 130. lib. 1. cui multi ad stipulantur, Nat. conf. 409. ubi respondet ad Frideric. de Sen. Aegy. Thomat. de collect. §. Si quispiam, num. 8. Nicol. Festas de astim. num. 50. & segg. Burlat. conf. 25. lib. 1. Doctores, quos sequitur Menoch. lib. 2. de arb. 162. num. 46. Tambur. de jur. Abb. tom. 1. d. sp. 15. q. 21. nu. 9. Peyrin. in priv. Minimor. to. 1. Const. 2. Jul. j. II. §. 33. num. 142. Jo. Franc. Leo in thes. for. Eccles. p. 3. c. 8. num. 119. Dian. p. 3. resol. 19. qui alios referunt, sicut etiam plures refert Carol. de Grass. eff. 3. nem. 50. & 51. ac Belletr. disq. cler. tit. de exempt. §. 7. & Delben. de immun. cap. 5. dub. 7. sect. 18. num. 1. Tapia lib. 1. de jur. Regni sub tit. de Episc. & Cler. quatenus subdit, quod si ex hoc indirectè gravarentur Clerici, scilicet quia gravantur nimis rustici & coloni eorum ita, ut non invenirent, qui velint eorum possessiones colere, non esset id tolerandum à Prælati. Idemque sentiunt Vincent. de Anna sing. 99. & Megal. conf. 75. num. 6.

Ij verò, qui sentiunt oppositum, fundantur tum in eo, quod pars illa fructuum, utpotè omninò spectans ad colonum, vel conductorem, non debet censeri jure ecclesiastico. Separatorum enim separata ratio esse debet. Ac proinde ea pars, cum sit temporalis, subjecta domino laico, & per consequens ab eo onerabilis dici poterit. Tum in eo, quod collecta est onus personale, in quo persona magis attenditur. Hæc autem in præsentia laica est & subjecta. Quod si etiam loco rei fructus attendi dicatur, nil obstat. Quia etiam fructus supponimus esse ipsius coloni. Tum à pari secundum communem, & veriorem opinionem, quod fructus Clericorum in laicos emptionem, Commutationem, aut alium similem contractum translati, non amplius gaudent privilegio immunitatis ecclesiasticæ. Et idèdè hanc opinionem tenuerunt Frider. de Sen. conf. 109. & 111. secundum aliam editionem, Gemin. & Franch. in cap. quamquam. de censib. lib. 6. Gloss. & Aretin. in d. l. placet, C. de sacros. Eccles. Bertachin. de gabel. p. 7. q. 7. Thefaur. in dec. Pedem. dec. 116. Alter. in Bull. Cœn. cap. 6. num. 5. Navat. in man. cap. 22. num. 118. Megal. d. conf. 75. Zerol. in pr. v. Clericus, §. 9. Surd. conf. 301. num. 89. lib. 3. Urfill. de Afflict. dec. 129. Add. dec. Franc. dec. 79. num. 11. & alij apud Dian. loc. cit. & apud Carol. de Grass. à num. 53. & subscribit ipse cum viginti uno Doctoribus num. 56.

Verùm in hac controversia cum distinctione procedendum est. Distinguendum est autem inter onera imposita ratione collectionis fructuum, & ratione transvectionis, aut alienationis eorundem. Quia si conductor, aut colonus transvehat, vel vendat fructus tamquam suos, non debet gaudere immunitate, neque protectione Bullæ Cœnæ, cum fructus non amplius pertineant ad Ecclesiasticos, sed eodem modo conductoris, aut coloni sunt, ac si à proprijs prædijs eos desumpissent. Et ita intelligendi sunt Authores, qui oppositum sentire, neque eorum rationes aliud evincunt. Quoad onera verò imposita ratione collectionis militat ratio, quod sint super fructibus bonorum ecclesiasticorum. Atque ita loquentes de parte colonica & conductitia distinxerunt, asserendo posteriora onera damnari, non autem priora,

Ugolini in d. Bull. Cœn. cap. 15. §. 3. Filiuc. to. 1. tr. 16. c. 11. nu. 301. Carol. de Grass. cum alijs cit. num. 68. & approbat Dian. resol. 19. Molin. disp. 663. num. 5. tom. 3. Marth. cas. 112. num. 7. p. 4. Alter. de censur. lib. 5. c. 6. disp. 19. lit. B. Gutier. q. 44. & 87. num. 11. Bonac. in Bull. Cœn. disp. 1. q. 19. pun. 3. Cutell. de immun. Eccles. lib. 2. qu. 49. nu. 14. & Thom. del. Ben. d. sect. 18. num. 9.

Item distinguendum est inter colonos diversi generis, & diversi generis conductores, & præsertim emphyteutas. Coloni enim quadrupliciter. Alij sunt adscriptitij, de quibus est textus in cap. multorum, de Judæis, qui scilicet sunt addicti, & obstricti prædio colendo, reddituri domino omnes fructus præter sumptus & victum. Et hi sunt omninò immunes ab oneribus. A personalibus quidem, quia totum laborem addictum habent prædio, ut ex tali onere non possit non remanere gravatus dominus ratione culturæ, qua tunc prædium privatur. Quamvis quoad canonem Bullæ Cœnæ horum gravatio non excommunicetur, quia non sunt personæ ecclesiasticæ, neque gravatio est super bona, quæ colunt, nisi tamen ita essent servi, ut inter mancipia computarentur. Quia tales servi onerum realium non sunt capaces. Eorum quippè res acquiruntur domino. Personalalia verò aperte redundant in gravamen domini, quia interim privatur obsequio, quod ab ijs exhibetur. Quæ immunitas Ecclesiasticorum quoad mancipia durat etiam tempore adventus Principis, primique ingressus ejusdem, quod tempus leges civiles vocant felices Embolæ, quicquid statuatur contra l. Neminem, C. de sacros. Eccles. In hac autem materia jus civile præjudicans non est attendendum, Filiuc. loc. alleg. num. 301. Multò magis eo tempore durat immunitas quoad bona, ut habet Diana cum alijs p. 3. tr. 1. resol. 11. referens & impugnans sententias oppositam, innixos legibus civilibus. A realibus verò sunt immunes hi Coloni, quia tam fructus, quàm prædia nullo modo pertinent ad ipsos, sed ad dominum. Quare eos gaudere omni immunitate, Clericis & Ecclesiæ concessa, docent Abb. in cap. non minus, de immun. Eccles. Rip. tract. de pest. in tit. de remed. ad confer. uber. num. 128. Frider. de Sen. d. conf. 111. num. 10. Thefaur. d. dec. 116. num. 12. Duegn. regul. 100. Squillant. de priv. Cler. cap. 8. num. 22. & alij, ac declaravit sapius Sacra Congregatio Concilij, præsertim sub die 28. Augusti 1637. dum quaereretur, an familiares & Coloni Ecclesiasticorum teneantur jussi ire ad bellum, & servire in alijs functionibus pro servitio Principis, seu Communitatis, & ad onera consistentia in solutione frumenti, & aliorum fructuum? Respondit, Colonos habentes qualitates Colonia, & famulos Ecclesiasticorum non posse cogi ire ad bellum, nisi ex ingenti, & præcisa necessitate, nec ad solutionem oneris consistentis in frumento, vel imbottatus vini, nec ad hospitationem militum in bonis Ecclesiasticorum, vel Ecclesiasticorum.

Alij sunt Coloni liberi, sed partarij, quia pars, vel medietas fructuum ad ipsos spectat cum obligatione insumendi propriam operam in cultura. Et de his quoad onera personalia distinguendum est. Vel enim prædij cultura totum hominis laborem expostulat, ut eo non impenso prædium deterioretur, nec solitum fructum reddere possit, & tunc ea nequeunt imponi. Quia Colonus pro toto labore est addictus prædio, defectu cujus infertur domino damnum. Et id censuerim ex leg. 2. C. de Episc. & Cler. & d. cap. non minus, de immun. Eccles. ubi vetantur angariæ & vexationes hominum ad Ecclesiasticos pertinentium, certum esse. Angariæ enim per Glossam ibi dicuntur personalia obsequia, quæ ex contextu non idèdè videntur reprobari, quia fuissent expetita à Clericis, sed quia ab eorum ministris, & Colonis. Quoad onera autem realia militant maximè de his colonis pro parte fructuum ad ipsos spectantium ea, quæ pro prima sententia deduximus, nempe esse immunes. Quod etiam declaravit S. Congregatio super Episcopis in Oppidèsis die 18. Septemb. 1618. determinans,

colonos affectuarios, sive nummarios, vel partiaros bonorum ecclesiasticorum gaudere immunitate collectarum ordinariarum, quam extraordinariarum pro portione colonica. Idem enluit Imolen. sub 19. Julij 1622. in una Barnabitarum 5. Martij 1624. & in Nettotonensi 27. Augusti 1627. Ac etiam declaravit S. Congregatio Immunitatis in d. Imolen 20. Februarij 1629. inquit, colonos partiaros Cardinalium gaudere immunitate ab oneribus. Quod Urbanus Octavus sub die 6. Martij ejusdem anni approbavit. Idipsum censuit in Casalen. sub d. die 28. Augusti 1637. in qua cum dubitaretur, an propriè dicantur Coloni, & proprias Coloniae qualitates habeant illi, qui colunt agros & vineas Ecclesiasticorum, appellanturque Coloni partiarj, vulgò mezaruoli, dividendo cum dominis certam fructuum partem resolutum, Colonos partiaros Ecclesiasticorum dici etiam illos, qui vulgò vocantur mezaruoli. Et in Ravennateni, Sacra &c. censuit, Colonos Ecclesiarum, & Ecclesiasticorum esse exemptos ab hujusmodi oneribus di accompagnare le guardie che caminano per la campagna pro defensione à damnis, die 10. Februarij 1632. & luculenter in Faventina tenoris sequentis. Al Vescovo. Il senso della sacra Congregazione sopra le controversie giurisdizionali circa l'esenzione precisa de' Coloni di cotesto Vescovato è, che i Coloni partiarj, i quali vivono de' frutti, che si raccolgono ne' beni della Chiesa per il tempo della detta colonia, habbiano à godere l'esenzioni tanto rispetto a' pesi personali, quanto a' pesi reali. Dovrà V. S. perciò procurare l'esecuzione di esso, e dar conto del seguito, e Iddio la consoli, di Roma a' 27. di Novemb. del 1628. Et in Casenaten. pro Clero fuit dubitatum, an Coloni Ecclesiasticorum possint adstringi à Governatore Civitatis ad onera & munera personalia, ac sordida praestanda & exercenda, puta accusare, personaliter laborare curru, plastrisque gestare paleas, foenum, ligna, frumentum, vinum, aliaque similia facere tam pro servizio ipsorum, quam in transitu militum, & aliorum, die 16. Julij 1626. Sacra &c. censuit, Colonos non teneri ad servitia sordida, nec ad ea, qua retrahunt à cultura agrorum ecclesiasticorum. Et in Ravennateni pro Clero saeculari & Regulari die 22. Junij ejusdem anni Sacra &c. censuit, Colonos eccles. esse exempt. ab angaria transportationis palearum, & aliorum onerum personalium. Idem declaratum in Capien. 29. Martij 1667. Hoc ipsum post maturam discussionem Romae anno 1620. definitum fuisse, testatur Gavant. in manual. Episc. v. fori privilegium. Extantque in hanc rem litterae Pontificio jussu Friderico Cardinali Borromaeo Archiepiscopo, & Duci Feriarum Governatori Mediolani scriptae tenoris sequentis.

Illustrissime, & Reverendissime D. Observantissime. Delata est nuper ad Sanctiss. D. N. complurium exposulatio, quod istic à saecularibus Ministris banorum Ecclesia conductores ad milites hospitandos vel in ipsis ecclesiasticis adibus compellantur, quasi ratione portione, quam vocant colonicam, ab hujusmodi onere se tueri, ac vendicare nequaquam possint. Quod vè in Ecclesiasticorum domus instituunt census taxae, ac super fructibus bonorum Ecclesiarum, Datij Imbotatus nomine nuncupatos, personasque ecclesiasticas Navilij expurgandis, ac vijs instaurandis, alijsque id genus oneribus, varijs nominibus premant, atque opprimant. Qua omnia, ut cedunt in gravem ecclesiastica libertatis offensam, istiusque Ecclesia detrimentum, iidem Sanctitas Sua istine summodi, atque evelli opera pretium ducens, consultis hac de re Illustrissimis Patribus Tridentini Concilij interpretibus, Amplitudinis V. Illustrissima partes, ac pastorale officium hisce litteris compellat, contestaturque, ut majorum suorum, sui que ipsius zeli, ac probitatis memor, ne sinat bona Ecclesiae, seu illorum Colonos istiusmodi oneribus atque exactionibus aliqua ex parte vexari. Quinimò in eos, qui adversus hac quocquam facere, vel moliri praesumpserint ad sacrorum Canonum praescriptum, atque apostolicarum

Constitutionum, illius praesertim, qua die Cena Domini legi consuevit severe animadvertat. Ira enim harum injuriarum vindici Deo, summi que Pontificis jussioni, atque Ecclesiae sua pro suo munere respondebit. Nos vero quod superest Amplitudini V. Illustrissima perpetuam precamur felicitatem, omniaque in illam summa, ac singularia studia debemus. Roma die 20. Decembris M. DC. XVII. Amplitudinis V. Illustriss. ac Reverendiss. Humill. Serv. Ho. Cardinalis Lancelottus.

Illustrisse Reverendiss. Sig. mio Offervandiss. Per gli avvisi, ch' à hauuto Nostro Signore della risoluzione fatta in cotesto Senato di collectar l'ottava colonica de i massari de' beni ecclesiastici gli è parso di parlarne, com' ha fatto in buona forma al Sig. Card. Borgia, e di scriverne un breve al Sign. Duca di Fera, qual s'è consignato, all'istesso Sig. Card. Borgia, perche glielo invi. E se bene la Santità Sua è certa, che V. S. Illustrissima non è per mancare alle sue parti, accioche una risoluzione così pregiudiciale non habbia effetto, nondimeno per la gravità del negotio ha voluto, ch' io le ne scrivi, dandole parte di quello, che la Santità Sua ha fatto, e ricordandole di far' officij con i Vescovi dello Stato, ch' anch' essi facciano, in quel che possono, il debito loro, e non si lascino far pregiudicio, e se à V. S. Illustrissima, ò à i medesimi Vescovi occorrerà di ricordare cos' alcuna per servizio della causa à Sua Santità, sarà caro d'intenderlo. Et io le bacio humilmente le mani. Di Mond' agone a' 8. di Giugno 1619. Di V. S. Illustriss. & Reverendiss. Humiliss. & affett. Serv. Il Card. Borghese.